ροῦ'. Ἡρώτησεν ἥγονόμενος; (92) κοινοῖσιν τὸν ἀδ- ελφὸν Ποιμένα, λέγων· Πῶς δύναμαι κτήσασθαι τὸν φόδον τοῦ Θεοῦ; Λέγει αὐτῷ ὁ ἀδελφὸς Ποιμῆν· Πῶς δυνάμεσθαι κτήσασθαι φόδον Θεοῦ, ἐκωθεν ἔχοντες γα- στρίς τυρίων, καὶ κεράμια ταρίχων;

ροῦ'. Ἀδελφὸς ἡρώτησε τὸν ἀδελφὸν Ποιμένα, λέγων· Ἀδελφό, δύο ἀνθρώπων ἡσαν, εἰς μοναχὸς καὶ εἰς κο- σμικός· Ὁ μοναχὸς ἐλογίσαστο δύει ἵνα τὸ²⁴ πρωτὸν δίψῃ τῇ σχῆμα, καὶ δὲ κοσμικὸς ἐλογίσαστο²⁵ ἵνα γένηται μοναχός· ἀμφότεροι δὲ ἀπέθανον τῇ νυκτὶ ἐκείνῃ· τῇ δέρα λογίζεται αὐτοῖς; Καὶ εἴπεν ὁ γέρων· Ὁ μοναχὸς ἀπέθανε μοναχός, καὶ δὲ κοσμικὸς ἀπέθανε κοσμικός· νῷ γάρ εὑρέθησαν, ἀπῆλθόν.

ροῦ'. Ἐλεγεν ὁ ἀδελφὸς Ἰωάννης²⁶, ὅτι Παρεβάλο- ςιν ποτε ἀπὸ Συρίας τῷ ἀδελφῷ Ποιμένι, καὶ θέλομεν αὐτὸν ἐρωτῆσαι περὶ τῆς σκληρότητος τῆς καρδίας· δὲ γέρων οὐκέ τίδει· Ἐλληνιστή, οὐδὲ δὲ ἐρμηνεὺς εὐ- κρήτης²⁷. Ἰδὼν δὲ ἡμᾶς θλιβομένους ὁ γέρων,

²⁴ Al. τῷ. ²⁵ Al. πρωτ. δύει. ²⁶ Al. add. δὲ ἔξορισθεις; ὑπὸ Μαρκιανοῦ τοῦ βασιλέως. ²⁷ Al. ἐρμηνέας ζητοῦν εἰς ἐνραμεν.

(91) Λέγει αὐτοῖς. *Sequentia usque ad n. 92. Q. n. 8 τῷ Θεῷ διαπαντός, contulii cum codice Colber- tino optimis nota.*

(92) Ἡρώτησεν ἥγονόμενος. Aberat hoc *Apoththo- gma a ms. Regio 2466. Itaque appositum fuit ex*

176. *Dixit iterum: Hōmo qui hábet puerum con- tuberale, a quo inducitur ad quemlibet affectum veteris hominis, nec mihius eum retinet secum, is homo similis est possidenti agrum quem vermes devorant.*

177. (93) *Etiā dixit: Malitia nequaquam ma- litiam tollit; sed si quis tibi male fecerit, bene facito ei, ut per bonum faciat destruas malitiam.*

178. *Dixit adhuc: David quando cum leone pu- gnam commisit, ex guttula tenuit eum, statimqne occidit²⁸. Si ergo nos quoque tenuerimus guttur et ventrem nostrum, auxiliante Deo, invisibilem leo- nem vincemus.*

179. *Frater poposcit ab abbe Pœmenē: Quid faciam, quia mihi contingit molestia, et commo- veor? Respondit senex: Vis efficit, ut cum parvū tuum magni moveantur.*

180. *Referebant hoc de abbe Pœmenē: Resi- dente eo in Sceti cum duobus fratribus suis, junior affligebat eos. Quocirca Pœmen ita allocutus est alterum fratrem: Euervat avertitque nos iste na- tu minor; surge, abeamus hinc. Igitur egressi re- liquerunt eum. Ut autem vidit quod tardarent, conspergitque postea longe dissitos, cœpit currere post illos cum clamore. Dicit abbas Pœmen: Ex- spectenmus frātrem, quia desfatigatur. Postquam ergo eos attigit, submissus salutavit: Quo abitis, inquiens, ac me relinquitis solum? Respondit ei se- nex: Quoniam vexas nos, ideo recedimus. Tum ille ad eos: Næ, næ, quocunque volueritis, eamus simul. Et senex, conspecta ejus simplicitate, fratri suo ait: Revertamur, frater: non enim sponte sua facit hæc, sed diabulus est qui illi suggerit. Rever- si ergo venerunt in locum suum:*

181. *Interrogavit cœnobii præpositus abbatem Pœmenem: Quomodo possum obtinere timorem Dei? Respondit abbas Pœmen: Qua ratione possidimus possidere timorem Dei, qui intus habemus ventres caseorum, et dolia salsa mentorum?*

182. *Frater quæstionem proposuit abbati Pœmeni, dicens: Abba, duo homines erant, unus mona- chus, alter sacerdalis. Monachus vespere decrevit, habitum proximè manū abhicere; sacerdalis consti- tuit, fieri monachus: ambo autem nocte illa mor- tui sunt. Quid reputabitur eis? Respondit senex (94): Monachus mortuus est monachus, et sacerdalis obiit sacerdalis. In quo enim inventi sunt, abiecti sunt.*

183. (95) *Retulit abbas Joannes: Aliquando e Syria perrexisimus ad abbatem Pœmenem, volentes inter- rogare eum de duritia cordis: senex vero Graecus nesciebat, nec interpres inventus est. Itaque videns nos afflictos, cœpit lingua Graeca loqui, dixitque:*

Colbertini codice et Regio 1787.

²⁸ Vit. Patr. x, 53; Deroth. Doctr. 10.

(94) *Infra in Sisoē n. 38.*

(95) *Vit. Patr. xviii, 16; vii, επίκ, 1.*

Aquæ natura mollis est, lapidis autem dura : verum **baucale** quod **suspensum est supra lapidem, stil-**lando paulatim eum forat. Ita etiam Dei sermo **mollis est, cor vero nostrum, durum ; tamen cum** homo frequenter audierit sermonem Dei, aperitur cor ejus ut Deum timeat.

184. (96) Abbas Isaac convenit abbate in Poemenem ; quem cernens parum aquæ mittere in pedes suos, quod haberet erga eum loquendi libertatem, dixit : Quo modo quidam usi sunt severitate, dure tractantes corpus suum ? Et ait illi abbas Poemen : Nos non edociti sumus corporis intersectores esse, sed affectuum.

185. (97) Dixit iterum : Tria hæc non possum amovere, escam, vestem, somnum : attinens ex parte amovere possumus.

186. Frater interrogavit abbatem Poemenem his verbis : Multa olera manduco. Ait senex : Non prodest tibi ; sed comedere panem tuum, cum paucis oleribus ; et ne propter necessitates abieris ad paternam domum.

187. Referebant de abbe Poemene, quod si sciderent senes coram eo, et loquerentur de senibus ; si nominarent abbatem Sisoem, dicere soleret : Missa facite quæ ad abbatem Sisoem spectant ; non enim ad mensuram narrationis venire possunt res ejus.

De abbe Pambo.

1. Quidam erat nomine abbas Pambus ; de quo fertur, per tres annos integros illum orationem susdisse ad Deum, ac dixisse : Ne mihi gloria deridetur in terra. At Deus sic cum gloria affecit, ut nemo posset in faciem ejus intueri, præ gloria quam ore præferebat.

2. (98) Venerunt aliquando duo fratres ad abbatem Pambum ; et interrogavit eum unus sic : Abba, ego per bidua jejuno, et duos panes comedo ; servone animam meam, an seducor ? Alter quoque dixit : Abba, ego de opere manuum mearum excipio duas siliquas quotidie, ac retineo pauca ad alimentum, reliqua in eleemosynam do ; salvusne ero, vel peribo ? Cuinque plurimum orassent eum, respondsum non dedit. Post quatuor autem dies discessuri cum essent, hortabantur eos clerici, hoc sermone : Nolite contristari, fratres ; Deus vobis præbebit mercedem : hæc est sensis consuetudo ; non facile loquitur, nisi Deus ei inspiraverit. Intraverunt ergo ad senem, dixeruntque ei : Abba, ora pro nobis. Ait : Abire vultis ? Respondent : Etiam. Et assumens opera eorum in seipso, scribensque in terra, dixit : Pambus per bidua jejunat, et duos panes comedit ; estne in hoc monachus ? Non. Item Pambus